Table des matiéres

Avant-Propos 9
Marie-Jos¢ Michel et Andreas Sohn

Introduction 11
Olivier Marin et Cécile Vincent-Cassy

« Tous les saints, priez pour nous ».
Expressions liturgiques

Nomina patrum :
les saints du Canon de la messe. 25
Alain Rauwel

La Cour céleste mise en systeéme.
La mémoire collective dans les litanies du VIII® et du [X€ siecle 31
Astrid Kriiger

La célébration liturgique de Jean Hus
et de ses compagnons en Bohéme a ’époque du pluralisme religieux 53

David R.. Holeton

Célébrer les saints en groupes dans les calendriers liturgiques diocésains en France
(1570-1680) 63
Thomas D’Hour

Maises en séries textuelles :
les recueils hagiographiques

Cum sociis plurimis :
la mémoire des martyrs a ’'épreuve du cycle hagiographique 75
Cécile Lanéry

Ordo sanctorum — Heilige in bayerischen Handschriften des frithen Mittelalters 97
Maximilian Diesenberger

Aux origines de la mémoire dominicaine : une hagiographie de groupe 109
Anne Reltgen-Tallon

Des hagiographies collectives au service de 'universalisme tridentin ?

R éflexions sur les trajectoires éditoriales des Flos sanctorum d’Alonso de Villegas et de

Pedro de Ribadeneyra 19
Axelle Guillausseau

TABLE DES MATIERES




6

Cour céleste en images,
Cour d’images

L’élaboration de I'image de la Toussaint.
Sources textuelles et premiéres représentations
Véronique Germanier

Des saints, au singulier et au pluriel, dans des retables d’autel (XVe-XVI€ si¢cles).
Figures emblématiques de communautés humaines et spirituelles

Brigitte D’Hainaut-Zveny

Du retable a la coupole :

Apothéose du saint et entrée en Gloire, du singulier a la communauté

Frédéric Cousinié

Communautés de reliques

La quantité peut-elle compenser la qualité ?

Les trésors reliquaires de 'abbaye de Westminster et de la chapelle Saint-Georges du Chateau

de Windsor aux XIV¢ et X V¢ siecles
Ralf Litzelschwab

Trots saints en un :
I’héritage 1égendaire de saint Ildefonse
Maria Tausiet

Une communauté souterraine :
les corps saints des catacombes
Albrecht Burkardt et Pierre Antoine Fabre

Communautés en miroirs :
Colléges ecclésiastiques et sociétés célestes

Sacré Collége et college apostolique au XIV€ siecle :
les manifestations d’un enjeu de pouvoir
Pierre Jugie

Les dédicaces multiples des églises collégiales en France au Moyen Age ct jusqu’au
Concile de Trente
Annec Massoni

[D’un sanctoral brabang¢on a un culte collectif ?
Véronique Hazebrouck-Souche

Hiérarchiser le ciel a partir de Prague :

la redéfinition des patronages locaux en Bohéme dans le dernier tiers du XVII€ siecle
Marie-Elizabeth Ducreux

TABLE DES MATIERES

131

141

155

173

199

215

228

233

243



Cultes collectifs aux frontiéres

Vierzehn Nothelfer : Ein Kulturkode des mitteleuropiischen Spatmittelalters ?
Petr Hlavacek

Saints de nuovo acquisto.

Importation de cultes et circulation de reliques dans un Etat en expansion (Piémont,
XVIe-XVIII® siecles)

Paolo Cozzo

Des suffrages pour les saints, entre accumulation et concentration :

le cérémonial de la cathédrale de Mexico (1751)

Pierre Ragon

Conclusion

La Cour céleste - un nuovo cantiere dell’agiografia
Sofia Boesch Gajano

Présentation des auteurs

Index général

2061

269

279

203

301

309

TABLE DES MATIERES

7





